
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2187 
 

in data 06/10/2023 
 
Oggetto: CIG ZEB3CA5740 -  LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
PRESSO EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 36/2023 . 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2828/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2782 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZEB3CA5740 -  LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO 
EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA A DEL D.LGS 36/2023 .   

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Dato atto che è necessario affidare i lavori di sistemazione di perdita tetto alla Scuola primaria 

Cagni, pulizia grondaia presso Comando Vigili urbani, pulizia grondaia e sistemazione perdita 

alla Scuola CPIA, sistemazione perdita terrazzo alla Scuola primaria Dante, rimozione intonaco 

ammalorato e relativo ripristino alla Scuola dell’infanzia Santa Caterina, sostituzione tegole rotte 

alla Scuola secondaria di primo grado Brofferio, sostituzione di piastrelle rotte alla Scuola 

dell’infanzia Collodi e pulizia grondaie , siliconatura di tutte le vetrate posizionate sul tetto e varie 

tacconature di guaina presso i magazzini comunali di Viale Pilone; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per 

procedere ad affidamenti diretti. 

 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli 

atti dell’ufficio Edifici Pubblici), che il lavoro  in oggetto ha un valore di ca. € 4.900,00 (IVA 

esclusa); 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiche’ trattasi di lavori ; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento 

diretto ai sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera a  del D.Lgs 36/2023, poiché il valore 

dell’affidamento è inferiore ad € 150.000 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più 

efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una 

procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 

Rilevato che, in seguito alla predetta esplorazione del mercato,è stato individuato l’operatore 

economico  PANETTA COSTRUZIONI EDILI S.r.l. con sede legale in Strada del Mulino 1/B, 

Cantarana (AT) P.I. 01708810054,  in possesso di documentata esperienza pregressa, che è 

disponibile ad offrire  il lavoro  in oggetto alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che 

costituisce parte integrante del presente atto, per il prezzo di €. 4.830,00 (IVA esclusa), come da 

preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente  in data 29/09/2023  con n. 118178 ed allegato 

alla presente; 



  

 

Ritenuto che il predetto preventivo sia il più conveniente per le esigenze del Comune di Asti; 

 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 D.Lgs 36/2023 

- è stata acquisita dall’operatore economico  Panetta Costruzioni Edili s.r.l. apposita dichiarazione 

che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE),  

conservata agli atti dell’ufficio Edifici Pubblici  ai fini di successivo controllo a campione; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico in oggetto  è 

da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti;  

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché i lavori saranno svolti in orario extra 

lavorativo ed extra scolastico; 

 

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 a 

fronte di un miglioramento ulteriore del prezzo di aggiudicazione; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG  ZEB3CA5740; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore LL.PP. ED Edilizia Pubblica; 

 

Ritenuto che tale affidamento deroga all’applicazione del principio di rotazione  come da art. 49 c. 

6 del  D.Lgs 36/2023; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto e’ l’Arch. Davide Monticone Responsabile del 

Servizio Edifici Pubblici, che ha dichiarato con nota in data 29/09/2023 l’insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  

dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto;   

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera a  del D.Lgs 36/2023 dei lavori edili di manutenzione ordinaria 

sopra descritti presso  gli edifici comunali scolastici di cui sopra all’operatore economico 

PANETTA COSTRUZIONI EDILI S.r.l. con sede legale in Strada del Mulino 1/B, Cantarana  

(AT) P.I.01708810054 , per la spesa complessiva di €. 5.892,60   (IVA inclusa), alle condizioni e 

modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente 

atto e di cui al preventivo in data 29/09/2023 Prot. Gen. n. 118178, allegato alla presente; 

 

2) di dare atto che non è stata richiesta  la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 a fronte di un miglioramento ulteriore del prezzo di aggiudicazione; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 5.892,60  (IVA inclusa)sul 

capitolo  4000401 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte 

integrante della presente determinazione;  

 

4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

5) di prendere atto che il   Responsabile Unico di Progetto è  l’arch. Davide Monticone 

Responsabile del Servizio Edifici Pubblici, che ha dichiarato con nota in data  29/09/2023 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché  dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del 

presente atto; 

 

6) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 02/10/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2782 del 29/09/2023

04/10/2023Data: Importo: 5.892,60

Oggetto: CIG ZEB3CA5740 -  LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO EDIFICI COMUNALI E SCOLASTICI -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 36/2023 .

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 535.098,56
510.614,69

5.892,60
516.507,29

18.591,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 425.621,78

402.175,98

5.892,60

408.068,58

Disponibilità residua: 17.553,20

Capitolo: 4000401

Oggetto: MANUTENZIONE FABBRICATI

Progetto:

9135- MANUTENZIONE FABBRICATI

6221- MANUTENZIONE  FABBRICATIResp. servizio:

2023 2828/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2828/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2828/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063920 - PANETTA COSTRUZIONI EDILI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 5.892,60 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/10/2023

ZEB3CA5740C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 06/10/2023


